
 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

 
   

 
Il Direttore del Servizio Gestione Nord 

 

                                                                      
                        

 
Oggetto:  Fornitura corda in gomma per guarnizione dei giunti di riparazione acquedotti Coghinas.  
  Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, C. 2, lettera A) D.lgs. n. 50/2016 
  Ditta: Sagi Forniture di A. Tretola.– 20152 Milano 

  CIG: Z643A2D0B4   
  Affidamento e impegno di spesa 
  RUP: Geom. Sebastiano Sau  

______________________________________________________________________ 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa, in 
Ente acque della Sardegna (Enas); 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 67 del 15.06.2015, su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 28/25 del 
9.6.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 
relativo personale e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 02.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna e ss.mm.; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. N° 40/21 del 28.12.2022 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 
2023 dell’Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023 e, pertanto, a far data dal 01 marzo u.s. 
e fino all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio per il successivo bimestre 
marzo-aprile 23, l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 
D.lgs. n. 118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 
dell’All.4/2 al D.lgs. n. 118/2011”; 

VISTA la deliberazione Commissario straordinario n. 76 del 31.12.2021 con la quale le funzioni di 
Direzione del Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente ing. Fernando Mura a 
decorrere dal 01.01.2022 e per la durata di 5 anni; 

Premesso che 

− il Servizio Gestione Nord è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale del nord 
Sardegna che, tra gli altri, comprende gli acquedotti Coghinas I (3B.C06) e Coghinas II 
(3B.C08) che approvvigionano rispettivamente l’area di sviluppo industriale di Porto Torres 
e gli impianti di potabilizzazione di Castelsardo, Truncu Reale (Sassari) e Monte Agnese 
(Alghero), realizzati con tubazioni in CAP DN 1400 mm; 

− nelle due opere si susseguono ripetuti guasti, interessanti principalmente le giunzioni dei 
tubi, che per l’effettuazione degli urgenti lavori di riparazione, è necessario procedere al 
posizionamento di giunti; 

− per poter garantire la continuità del servizio idropotabile della città di Sassari e degli altri 
centri approvvigionati, è opportuno procedere alla riparazione dei guasti con l’utilizzo di 
appositi giunti di riparazione realizzati su misura, che necessitano di idonee guarnizioni di 
tenuta in gomma non reperibili nei normali canali commerciali; 

Dato atto  

− che occorre procedere all’acquisto della corda in gomma necessaria per la realizzazione 
delle guarnizioni, così come segue: 

ENAS Determinazione 0000265/SGN/2023 del 03/03/2023 Pagina 1 di 3



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° ________ del ______________ 

− m. 37 corda “Tondo NBR nero SH 70” Diam. 30 mm  Kg 35 € 1.400,00; 

− m. 37 corda “Tondo NBR nero SH 70” Diam. 32 mm Kg 40 € 1.600,00; 

ATTESO che: 
- ai sensi dell'art. 8.4 - Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 nel corso della gestione provvisoria, 

possono essere eseguite solo le operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente;  

-  la mancata esecuzione dei lavori di riparazione acquedotti Coghinas potrebbe causare 
l’interruzione del servizio; 

Considerato che: 

− la spesa stimata per la fornitura è inferiore € 40.000,00; 

Vista  

− l’offerta del 27.02.2023 elaborata dalla Ditta Sagi Forniture di A. Tretola – Via A. Mosca 
180/D – 20152 Milano (08813640961), acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 2959 del 
27.02.2023, per la fornitura di corda in gomma per guarnizione dei giunti di riparazione 
acquedotti Coghinas occorrente, per un importo complessivo di € 3.075,00 (oltre a € 676,50 
per IVA) che risulta congrua e conveniente per quanto offerto; 

Atteso che: 

− l’importo richiesto è congruo e conveniente in relazione all'offerta; 
 

− trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni di cui all'art. 36, comma 2 
lett. a) e art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

Accertato che 

− che le relative spese pari a € 3.751,50 (di cui € 676,50 per IVA) possono essere imputate 
sul capitolo SC10.1903/2023 (Spese manutenzione ordinaria opere SIMR) CDR 
00.00.01.19; 

Vista 

− la disponibilità sui Capitoli di Bilancio 2023 su cui imputare l'impegno di spesa 

 
DETERMINA  

 
1. di procedere all’acquisto presso la Ditta Sagi Forniture di A. Tretola – Via A. Mosca 180/D 

– 20152 Milano (08813640961), di corda in gomma per guarnizione dei giunti di 
riparazione acquedotti Coghinas, così come segue: 

- m. 37 corda “Tondo NBR nero SH 70” Diam. 30 mm  Kg 35 € 1.400,00; 

- m. 37 corda “Tondo NBR nero SH 70” Diam. 32 mm Kg 40 € 1.600,00; 

Per un importo complessivo di € 3.075,00 (oltre a € 676,50 per IVA); 

2. di impegnare a favore della Ditta Sagi Forniture di A. Tretola – Via A. Mosca 180/D – 20152 
Milano (08813640961),, per la fornitura di corda in gomma per guarnizione dei giunti di 
riparazione acquedotti Coghinas, l’importo complessivo di € 3.751,50 (di cui € 676,50 per 
IVA) sul capitolo SC10.1903/2023 (Spese manutenzione ordinaria opere SIMR) CDR 
00.00.01.19; 

3. di nominare il P.I. Ezio Ferretti quale direttore per l’esecuzione del contratto di fornitura; 

 

“La presente determinazione, è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 
n° 33/2013” 
 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 Servizio Gestione Nord 

Il Direttore  

Ing. Fernando Mura 

ENAS Determinazione 0000265/SGN/2023 del 03/03/2023 Pagina 2 di 3



2E-B7-3C-07-53-EA-60-38-1B-81-A4-B4-A9-E1-58-E1-A1-83-ED-07

Validità certificato dal 29/05/2022 02:10:17 al 09/02/2025 11:36:17

Soggetto: FERNANDO MURA

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 03/03/2023 15:43:10

S.N. Certificato: 760E 27F6 45FD BAE2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000265/SGN/2023 del 03/03/2023 Pagina 3 di 3


